
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2022 -? ? AQUISIÇÃO
(Processo Administrativo n.° 021399/2022)
Código de Identificação CidadES: 2022.019E0700001.01.0091

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o Município de Colatina-ES, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 27.165.729/0001-74, com sede na Avenida Ângelo Giuberti,
343, Bairro Esplanada, Colatina - ES, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, realizará licitação, na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por lote, O Pregão Eletrônico será realizado
pelo Pregoeiro do Município de Colatina, designado pela Portaria nº 005/2022, nos termos da Lei nº 10.520, de
17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar n° 123, de 14
de dezembro de 2006 e suas atualizações, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, aplicando-se
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital.

Data da sessão: 14/12/2022
Horário: 08h00
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.portaldecompraspublicas.com.br.

1 - DO OBJETO:

1.1 - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para Aquisição de ferramentas e
equipamentos a serem destinados para o atendimento das necessidades dos Setores de Manutenção e Reparos
e de Engenharia que serão utilizados nas atividades voltadas às obras, manutenções e reparos das Escolas
Municipais e Setores de Apoio ao Funcionamento do Ensino do Município de Colatina/ES, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.2 - O critério de julgamento adotado será o menor preço por lote, observadas as exigências contidas neste
Edital e seus anexos quanto às especificações do objeto.

2 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

2.1 - Dotação Orçamentária: 100.002.12.122.0015.2057 - Elemento de despesa: 44905200000 - Ficha: 0000221
- FR: 11200000000 - Recurso: TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO;

2.2 - Dotação Orçamentária: 100.002.12.122.0015.2057 - Elemento de despesa: 33903000000 - Ficha: 0000212
- FR: 11200000000 - Recurso: TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO;

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

3 - DO CREDENCIAMENTO:

3.1 - O fornecedor deverá fazer o seu cadastramento junto ao site www.portaldecompraspublicas.com.br
<http://www.portaldecompraspublicas.com.br/>.

3.2 - O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade da licitante ou de seu
representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este
Pregão.

3.3 - A licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume
como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu
representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da
licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

3.4 - É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no Portal de Compras
Públicas e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder,
imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem
desatualizados.

3.4.1 - A não observância do disposto no subitem anterior poderá ensejar desclassificação no momento da
habilitação.

3.5 - A perda da senha ou a quebra de sigilo deverão ser comunicadas imediatamente ao provedor do sistema
para imediato bloqueio de acesso.

3.6 - Os interessados em se credenciar no Portal de Compras Públicas poderão obter maiores informações na
página www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo sanar eventuais dúvidas pela central de atendimentos do
Portal ou pelo e-mail falecom@portaldecompraspublicas.com.br
<mailto:falecom@portaldecompraspublicas.com.br> ou através do telefone (61) 3003-5455.

4 - DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO:

4.1 - Poderão participar do certame somente pessoas jurídicas sob a condição de Microempresa e Empresa de
Pequeno Porte e que atendam a todas as exigências contidas neste edital e seus anexos, além das disposições
legais, independentemente de transcrição.
4.2 - Não poderão participar da presente Licitação:
a) As empresas que não se enquadrem como ME ou EPP, nos termos do Artigo 3º da Lei Complementar nº 123,
de 14/12/2006, ou que, nessa condição, estejam inclusas em alguma das excludentes hipóteses do parágrafo 4º
da mencionada Lei Complementar;
b) As microempresas e empresas de pequeno porte interessadas que não atenderem a todas as condições e
exigências estabelecidas para este certame, ou não apresentarem os documentos nela exigidos;
c) As microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem em processo de falência, recuperação
judicial, concurso de credores, dissolução, liquidação, nem aqueles que tenham sido declarados inidôneos para
licitar ou contratar com a Administração Pública ou punidos com suspensão temporária do direito de licitar e
contratar com a administração pública estadual, nos termos do art. 87, Incisos III e IV, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações;
4.2.1 - Poderão participar deste Pregão as interessadas com objeto compatível ao licitado e que estejam
cadastrados no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br.

4.2.2 - Para ter acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar deste Pregão deverão dispor de
chave de identificação e senha pessoal, informando - se a respeito do funcionamento e regulamento do sistema.

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 14



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 15



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 17



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 18



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

ANEXO I

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO:

1.1 - O presente Termo é documento integrante de processo deflagrado para instauração de procedimento
licitatório, cujo objeto Aquisição de ferramentas e equipamentos a serem destinados para o atendimento das
necessidades dos Setores de Manutenção e Reparos e de Engenharia que serão utilizados nas atividades
voltadas às obras, manutenções e reparos das Escolas Municipais e Setores de Apoio ao Funcionamento do
Ensino do Município de Colatina/ES, através da Secretaria Municipal Educação.

2 -? ?JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO, DA QUANTIDADE E VALIDADE MÍNIMA;

2.1 - O presente requerimento justifica-se pela necessidade de progressão no desenvolvimento dos trabalhos
realizados pelas equipes que cuidam da manutenção e reparos das unidades escolares e setores de apoio ao
funcionamento do ensino do município de Colatina/ES, sendo possível agilizar os atendimentos às Escolas
Municipais evitando a suspensão das atividades letivas.

2.2 - Informamos que o município de Colatina, por meio da Secretaria Municipal de Educação, tem realizado
constantemente incentivos para melhorias nas escolas, com planejamento prévio e de acordo com a
disponibilidade financeira, propiciando ambientes com condições físicas e estruturais para o estudo, colaborando
para o aprendizado e desempenho escolar.

2.3 - Os equipamentos e materiais relacionados no presente requerimento, em sua maior parte serão
destinados à equipe de manutenção e reparos da SEMED - Secretaria Municipal de Educação, sendo que, a
equipe relatada acima é composta, atualmente por cerca de 20 servidores, que diariamente são encaminhados
para as Unidades de Ensino para realizarem pequenas obras nas escolas, sendo eles os itens de nº 01, 02, 04,
05, 06 e 07. As ferramentas e equipamentos serão utilizados para serviços de desentupimento de esgoto,
reforma, pinturas e outras manutenções e reparos diversos.

2.4 - O equipamento do item 03 será destinado a auxiliar os trabalhos desenvolvidos pela equipe de engenharia
da SEMED. Essa equipe é composta por dois engenheiros civis, três estagiários de arquitetura e uma
coordenadora que auxilia nas atividades administrativas do setor. O medidor de distância a laser, facilitará os
trabalhos de medição das escolas e otimizará o tempo para a realização dos mesmos e contribuirá para o
desenvolvimento dos projetos e acompanhamento de obras escolares.

2.5 - O município de Colatina possui em funcionamento atualmente, 33 Escolas Municipais de Ensino
Fundamental, 21 Centros Municipais de Educação Infantil e 33 escolas localizadas na zona rural do município,
somando um total de 87 prédios escolares.

2.6 - A descrição e quantidade dos itens relacionados no presente instrumento foram elaboradas pelo setor de
Manutenção e Reparos da Secretaria Municipal de Educação, sendo que o quantitativo solicitado para cada item
será o mínimo necessários para que as equipes desenvolvam seus trabalhos em pequenos grupos por unidade
escolar.

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 19



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

3 - DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA:
3.1 - Os equipamentos descritos nos itens 01, 02, 03, 05, 06, bem como fornecimento de suas peças originais
deverão possuir Assistência Técnica Autorizada, prestada obrigatoriamente, a uma distância de até 200 km
rodoviários da sede do município de Colatina - ES.

3.2 - Para efeito de comprovação, o possível contratado deverá apresentar na "Proposta de Preços", sob pena
de desclassificação, a relação da(s) empresa(s) credenciada(s) pelo fabricante, a prestar Assistência Técnica
Autorizada aos equipamentos descritos nos itens? ? 01, 02, 03, 05, 06, bem como fornecer suas peças originais,
obrigatoriamente, a uma distância de até 200 km rodoviários da sede do município de Colatina-ES.

4 -? ?DA GARANTIA:
4.1 - A(s) empresa(s) vencedora(s) deverá(ão) entregar os equipamentos descritos, acompanhados da
respectiva Nota Fiscal e do Termo de Garantia devidamente preenchido, sendo que a garantia para o objeto
desta, oferecida pela própria fabricante/fornecedora, da mercadoria e constante do reportado Termo, deverá
ser de, no mínimo, 12 (doze) meses.

4.2 - Havendo necessidade, deverá ser realizada troca do(s) bem(ns) ou do(s) componente(s) defeituoso(s), por
bem(ns) ou componente(s) equivalente(s) ou superior(es) aos ofertados, no prazo máximo de 10 (dez) dias
ininterruptos contados da comunicação da Contratante, por conta e ônus da Contratada.

4.3 - O Termo/Certificado de Garantia a ser entregue pela licitante vencedora, deverá observar as regras
estabelecidas pelo Código de Defesa do Consumidor (Lei Federal nº 8078/1990) no que se refere ao seu aspecto
formal, o qual deverá esclarecer, dentre outros aspectos, no que consiste a garantia, qual o seu prazo e o local
onde ela deverá ser exigida.

4.4 - A não apresentação do Termo/Certificado de Garantia devidamente preenchido no ato da entrega dos
equipamentos, importará no não recebimento e/ou na recusa dos mesmos.

5 -? ? DA ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO
5.1 Do Prazo e Local de Entrega de Produtos:
5.1.1 - As aquisições deverão acontecer de acordo com o disposto na legislação vigente, com a entrega dos
produtos adquiridos observando os critérios a seguir:

5.1.2 - Todas as despesas com transporte, carregamento e descarregamento será de responsabilidade da(s)
empresa(s) vencedora(s).

5.1.3 - Os produtos licitados deverão ser entregues em parcela única, de acordo com a solicitação da Secretaria
municipal de Educação, no Almoxarifado Central do Município de Colatina, situado na Av. Champagnat, s/nº,
Bairro Marista, Colatina-ES, CEP: 29.707-100, das 07:00 às 15:00, de segunda a sexta-feira, em conformidade
com as descrições e quantidades exigidas neste edital.

5.1.4 - O prazo de entrega será de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da
Autorização de Fornecimento, a ser expedida pela Coordenadoria de Almoxarifado.

5.1.5 - O recebimento do objeto desta licitação dar-se-á:
a) provisoriamente, no ato do recebimento dos serviços;
b) definitivamente, em até 03 (três) dias úteis, a contar do recebimento provisório, após a verificação da
qualidade, quantidade e especificação do objeto e consequente aceitação.

5.1.6 - Após o recebimento provisório, será efetuado o recebimento definitivo dos materiais. Os materiais

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

deverão ser entregues nas mesmas marcas indicadas nas propostas de preços vencedoras do certame.

5.1.7 - Por ocasião da entrega, caso seja detectado que os materiais não atendam às especificações técnicas do
objeto licitado, poderá a Administração rejeitá-los, integralmente ou em parte, obrigando-se a empresa
vencedora a providenciar a substituição daqueles não aceitos no prazo de 10 (dez) dias ininterruptos. O
transporte e carregamento dos materiais não aceitos, será de responsabilidade da empresa vencedora.

5.1.8 - Somente serão aceitas, as entregas integrais de acordo com o quantitativo total e especificações
constantes das Autorizações de Fornecimento, sob pena de sofrer as sanções previstas neste instrumento.

5.1.9 - As entregas parciais serão rejeitadas e ficarão disponíveis para retirada pela empresa vencedora, sob
pena de sofrer as sanções previstas neste instrumento.

5.1.10 - Todas as despesas de recolhimento e transporte ficará a cargo da empresa vencedora.

5.1.11 - A despesa de cada Autorização de Fornecimento, deverá ser liquidada pelo respectivo fiscal do processo
que deverá atestar a qualidade e quantidade dos materiais/serviços com as devidas especificações técnicas e
exigências deste Edital.

6 - Do local, prazo e forma de entrega na prestação dos serviços:
6.1 - Os produtos deverão ser entregues em embalagens originais, sem avarias, devidamente lacradas, devendo
ser identificado com informações precisas, corretas, claras, em língua portuguesa sobre suas características,
quais sejam: qualidade, quantidade, composição, garantia, prazo de validade e origem.

6.2 - O presente requerimento deverá seguir o Decreto n° 5.450, de 31 de maio de 2005, que regulamenta o
pregão na forma eletrônica, para aquisição de bens e serviços comuns.

6.3 - O servidor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do objeto será o servidor Bruno Paula da Silva
Ferraz, responsável técnico pelo Setor de Manutenção e Reparos da Secretaria Municipal de Educação, contato
através do telefone 27 3177-7830.

6.4 - A servidora responsável pelo acompanhamento e gestão do processo será a servidora Eveline da Silva
Rodrigues, responsável pela Superintendência Administrativa da Secretaria de Educação, contato pelo telefone
27 3177-7088.

6.5 - As aquisições deverão acontecer por item, tendo em vista que o objeto é composto de equipamentos e
materiais com características que permitem maior competitividade ao certame, oferecendo ampla participação
de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade
do objeto, possam, fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação
adequar-se a essa divisibilidade, entretanto, o procedimento licitatório deverá ser realizada por lote, sendo os
itens 02 e 07 de mesmo lote, por se tratarem de equipamentos que deverão ser compatíveis entre si, pois
ambos serão utilizados para a mesma finalidade sendo necessário a compatibilidade entre suas características.

7 - DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA VENCEDORA
7.1 - A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, seus anexos e sua
proposta, assumindo, como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execução do objeto e, ainda:

7.1.1 - Entregar o(s) bem(ns) em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no
Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à
descrição do(s) bem(ns) contratado(s);

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 21



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

7.1.2 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do(s) bem(ns) contratado(s), de acordo com os
artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.3 - Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de entrega
do(s) bem(ns) contratado(s), os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovação;

7.1.4 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas
as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.5 - Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8 - DA SUBCONTRATAÇÃO
8.1 - Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

9 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
9.1 - São obrigações da Contratante:
9.1.1 - Receber os materiais no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
9.1.2 - Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos materiais adquiridos.
9.1.3 - Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas nos
materiais adquiridos, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
9.1.4 - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor
especialmente designado;
9.1.5 - Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento dos materiais, no prazo e
forma estabelecidos no Termo de Referência;
9.1.6 - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros,
ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a
terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10 - DO PAGAMENTO
10.1 - O Município pagará pelos serviços prestados o valor unitário conforme discriminado na proposta.

10.2 - Os pagamentos serão efetuados no prazo máximo de 30 (trinta) dias ininterruptos, após a entrega e
recebimento definitivo do produto e mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal/Fatura acompanhada da
Certidão Negativa Federal, Estadual e Municipal, Trabalhista e Fgts.

10.3 - O pagamento só será realizado:
a) Após emissão de nota fiscal e validação do recebimento do XML.
b) Após a emissão da Nota de Entrada emitida pelo Almoxarifado;
c) Emissão das certidões que comprovem a regularidade da empresa.

10.4 - O documento fiscal deverá ser apresentado devidamente acompanhado dos documentos abaixo
enumerados:
a) Prova de Regularidade referentes a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União unificando as Contribuições
Previdenciárias;
b) Prova de Regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS;
c) Prova de Regularidade perante a Fazenda Estadual - Estado Sede da empresa licitante;
d) Prova de Regularidade perante a Fazenda Municipal - Município Sede da empresa licitante;
e) Prova de Regularidade perante a Justiça do Trabalho;

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 22



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

10.5 - A Contratante poderá deduzir dos pagamentos importâncias que a qualquer título lhe forem devidas pela
Contratada, em decorrência de inadimplemento contratual ou avaliações promovidas através do Acordo de Nível
de Serviço - ANS.

10.6 - Os pagamentos somente serão realizados através de Ordem Bancária, ficando a Contratada obrigada a
indicar na Nota Fiscal, a Conta-Corrente e Agência Bancária para emissão da respectiva Ordem Bancária.

10.7 - Será retido na fonte o valor correspondente ao ISS (Imposto sobre Serviço), calculado sobre o valor total
da nota fiscal dos serviços executados.

10.8 - A empresa que for optante pelo SIMPLES NACIONAL, deverá informar na Nota Fiscal a alíquota de
contribuição do ISS. Caso contrário, será retido o percentual exigido pela legislação do Município.

10.9 - Ocorrendo erros na apresentação das Notas Fiscais ou nos documentos relativos às obrigações
fiscais/trabalhistas, será solicitada a Contratada providências para retificação, ficando estabelecido que o prazo
para pagamento será contado a partir da data da regularização da pendência.

10.10 - A Nota Fiscal deverá conter o mesmo CNPJ e razão social apresentados na etapa de Credenciamento e
acolhidos nos documentos da fase de Habilitação.

10.11 - Qualquer alteração feita no contrato social, ato constitutivo ou estatuto que modifique as informações
registradas no certame, deverá ser comunicado ao Município de Colatina, mediante documentação própria, para
apreciação da autoridade competente.

10.12 - O Município de Colatina poderá deduzir do pagamento importâncias que a qualquer título lhe forem
devidos pela Contratada, em decorrência de descumprimento de suas obrigações.

10.13 - Para a efetivação do pagamento a Contratada deverá manter as mesmas condições previstas no edital
no que concerne a proposta de preço e a habilitação.

10.14 - Nenhum pagamento será efetuado à empresa, enquanto houver pendência de liquidação de obrigação
financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

10.15 - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

11 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
11.1 - Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a
Contratada que:
11.1.1 - Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
11.1.2 - Ensejar o retardamento da execução do objeto;
11.1.3 - Fraudar na execução do contrato;
11.1.4 - Comportar-se de modo inidôneo;
11.1.5 - Cometer fraude fiscal;
11.1.6 - Não mantiver a proposta.
11.2 - A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem
prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
11.2.1 - Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a
Contratante;
11.2.2 - Multa de 0,5% (meio por cento), por dia de atraso na entrega do objeto ou parte dele, calculada sobre
o respectivo valor, respeitado o limite de 20% (vinte por cento) e observado o valor mínimo de R$ 50,00;
11.2.3 - Multa de 20% (vinte por cento), aplicada sobre o valor total da obrigação, pela não aceitação da nota de

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

empenho dentro do prazo de validade da presente Ata; ou pela não entrega do(s) bem(ns); ainda, pela não
assinatura, no prazo estabelecido, da Ata de Registro de Preços e/ou do instrumento contratual, se houver; ou
pela não prestação da assistência técnica ou pela sua prestação em desacordo com as condições avençadas,
quando for o caso;
11.2.4 - Multa de 10% (dez por cento), a ser aplicada sobre o valor correspondente ao item ou parte do item
entregue com defeito e/ou fora das especificações exigidas, a qual será descontada do valor relativo à próxima
fatura a ser paga. Quando aplicada no último mês do fornecimento, será descontada da garantia, se houver,
caso esta tenha sido prestada mediante caução em dinheiro; se efetivada em outras modalidades, poderá ser
retida do último pagamento devido;
11.2.5 - Multa de 30 % (trinta por cento) sobre o valor do título, em caso de protesto indevido;
Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a
Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
Impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de
até cinco anos; - ELETRÔNICO
11.2.6 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que
aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos
causados;
11.3 - Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas e os
profissionais que:
11.3.1 - Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de
quaisquer tributos;
11.3.2 - Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
11.3.3 - Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos
praticados.
11.3.4 - A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que
assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº
8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
11.3.5 - A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do
infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da
proporcionalidade.
11.3.6 - As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF - ELETRÔNICO
11.3.7 - Se houver fornecimento de bens, comprovadamente, falsificados e/ou de origem ilícita, o fato será
oficiado ao Ministério Público, para promoção de ação penal pública, nos termos do artigo 100, da Lei nº
8.666/93, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

12. DESIGNAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO
12.1 - O servidor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do objeto será o servidor Bruno Paula da
Silva Ferraz, responsável técnico pelo Setor de Manutenção e Reparos da Secretaria Municipal de Educação,
contato através do telefone 27 3177-7830.

13. DEMAIS INFORMAÇÕES PERTINENTES
13.1 - As despesas decorrentes da presente aquisição, correrão à cota do Orçamento Municipal para o exercício
de 2022, ação: Manutenção das Atividades Meio de Apoio ao Funcionamento do Sistema de Ensino, Fichas de
números 221 e 212, recursos oriundos do Salário Educação.

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 25



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 26



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

ANEXO II
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

Proponente:
Endereço:
Modalidade: Pregão Eletrônico	Nº? ? /2022
Validade da Proposta: 90 (noventa) dias	Prazo de Entrega: Conforme T.R (Anexo I)
CNPJ.:	Insc. Estadual:
Condições de Pagamento: CONFORME ESPECIFICADO NO EDITAL
ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
? ?

Valor total: R$
TOTAL POR EXTENSO:
DATA:
CARIMBO E ASSINATURA DA PROPONENTE

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 28



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

ANEXO III

PLANILHA ORÇAMENTÁRI

Ítem Especificação Valor TotalQuantidade UnitárioUnidadeMarcaCódigoLote

00001 1UN0005639900001 ROMPEDOR 15 KG rompedor, contendo no
mínimo: 15kg; potencia 1600w; impacto 1800
ipm; mandril hexagonal 30mm; força 43j;
voltagem: 220v.

2.324,67 2.324,67

00002 2UN0005640000002 COMPRESSOR 21 LTS compressor, contendo
no mínimo: potência do motor 2hp; pressão
máxima de operação 120lbf/pol2; volume do
reservatório 21lts; peso 23 kg; voltagem:
110v.

1.402,47 2.804,94

00007 2KIT0005662900002 MANGUEIRA PARA COMPRESSOR COM KIT
DE ENGATE RAPIDO mangueira para
compressor com kit de engate rápido,
contendo no mínimo:
10 metros de comprimento; diâmetro interno
da mangueira de 5/16 ou 8mm; diâmetro das
conexões 1/4; 02 conexões sendo: 01 fêmea
e 01 macho.

101,27 202,54

00003 2UN0005640500003 MEDIDOR DE DISTANCIA A LASER 100M
medidor de distância a laser, contendo no
mínimo: precisão de medição: + -2,0m; faixa
de medição: 0-100m; unidade de medição: m,
pés, pol; unidade de área: m2.

1.434,81 2.869,62

00004 2UN0005640300004 SERRA COPO DIAMANTADA 85 MM serra
copo diamantada com haste, contendo no
mínimo: 85 mm de diâmetro, serra copo com
40 mm de altura, camada diamantada 6 mm
de altura, haste com 150 mm de
comprimento.

286,65 573,30

00005 1UN0005659000005 BETONEIRA 200 LITROS betoneira, contendo
no mínimo: capacidade de 200 litros para o
tambor, 138 litros de mistura, potência do
motor 0,75 cv, tensão 127 v ou bivolt,
rotação do tambor 29 rpm.

4.144,78 4.144,78

00006 1UN0005659100006 DESENTUPIDORA ELETRICA desentupidora
elétrica de alta potência, para trabalhos
pesados e de longa duração, contendo no
mínimo: tensão 110 ou bivolt; motor elétrico;
15 metros de cabo flexível; sistema de
reversão e embreagem; acessórios.

5.002,47 5.002,47

Avenida Angelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina - ES Cep.: 29.702-902 29


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29

